

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo khoa học: “Từ Đề cương về văn hóa Việt Nam - định hướng chiến lược phát triển văn hóa tỉnh Nghệ An đến năm 2030”

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-TU ngày 01/03/2023 của Tỉnh ủy Nghệ An về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943-2023) trong đó có nội dung giao tổ chức Hội thảo khoa học “Từ Đề cương về văn hóa Việt Nam - Định hướng chiến lược phát triển văn hóa tỉnh Nghệ An đến năm 2030”, UBND tỉnh Nghệ An xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học với những nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng tới các ban ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh, các nhà khoa học, giới thực hành văn hóa nghệ thuật và tầng lớp nhân dân về ý nghĩa lịch sử, ý nghĩa thời đại, những giá trị cốt lõi về lý luận và thực tiễn, tầm ảnh hưởng đề cương văn hóa Việt Nam trong 80 năm qua đối với các hoạt động kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh Nghệ An.

- Nghiên cứu, đề xuất các giải pháp định hướng chiến lược phát triển văn hóa, kinh tế, xã hội Nghệ An đến năm 2030 và giai đoạn tiếp theo.

2. Yêu cầu

Chuẩn bị chu đáo các nội dung, điều kiện để tổ chức Hội thảo đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích đề ra, tạo sự lan tỏa, khơi dậy lòng yêu nước, ý chí tự lực, tự cường của đội ngũ trí thức, văn nghệ sỹ và các tầng lớp nhân dân nói chung, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC HỘI THẢO

1. Nội dung Hội thảo

- Hội thảo tập trung 03 nội dung chính:

+ Nội dung 1: Bối cảnh ra đời và giá trị lý luận, thực tiễn của Đề cương Văn hóa Việt Nam năm 1943.

+ Nội dung 2: Thực trạng phát triển văn hóa Nghệ An giai đoạn hiện nay.

+ Nội dung 3: Giải pháp phát triển văn hóa tỉnh Nghệ An đến năm 2030 từ giá trị của Đề cương về văn hóa Việt Nam.

- Dự kiến: 35-40 tham luận.



Handwritten signature

2. Thành phần tham dự Hội thảo

- Đại diện Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội;
- Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Đại diện lãnh đạo Hội đồng lý luận, phê bình Văn học Nghệ thuật Trung ương;
- Đại diện Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh;
- Đại diện Viện Văn hóa Nghệ thuật quốc gia;
- Đại diện Viện Sử học - Viện Hàn lâm khoa học xã hội Việt Nam;
- Đại diện Hội khoa học lịch sử Việt Nam;
- Đại diện Tạp chí Văn hóa Nghệ thuật;
- Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Đại diện Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Đại diện Ban Văn hóa xã hội, HĐND tỉnh;
- Trường Chính trị tỉnh;
- Trường Đại học Vinh;
- Trung tâm Khoa học Xã hội và Nhân văn tỉnh Nghệ An;
- Hội liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh Nghệ An;
- Hội Khoa học lịch sử Nghệ An;
- Các nhà khoa học, nhà nghiên cứu, nhà quản lý, giảng viên một số trường Đại học trong và ngoài tỉnh;
- Lãnh đạo Sở, đại diện các phòng Sở và các đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao;
- Lãnh đạo Huyện ủy, UBND các huyện, thành phố thị xã trên địa bàn tỉnh;
- Phóng viên báo chí trung ương và địa phương.

Số lượng: Dự kiến khoảng 200 người.

3. Thời gian, địa điểm Hội thảo

- Thời gian: dự kiến ngày 20/12/2023.
- Địa điểm: Thành phố Vinh, Nghệ An.

4. Chương trình Hội thảo

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, khai mạc hội thảo.
- Báo cáo đề dẫn hội thảo.
- Phát biểu tham luận và thảo luận.
- Phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh.
- Tổng kết và bế mạc Hội thảo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chủ trì và Thư ký hội thảo

a. Chủ trì (5 người)

- Mời PGS.TS Bùi Hoài Sơn - Ủy viên thường trực Ủy ban Văn hóa, Giáo dục Quốc hội;
- Mời Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- TS Bùi Đình Long - Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao.

b. Thư ký (2 người)

- Chuyên viên Phòng Khoa giáo - Văn xã, Văn phòng UBND tỉnh
- Trưởng Phòng Quản lý Di sản văn hóa, Sở Văn hóa và Thể thao Nghệ An.

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Cử lãnh đạo tham gia chủ trì Hội thảo.

2.2. Sở Văn hóa và Thể thao

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản hội thảo.
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác tổ chức, chuẩn bị nội dung, tài liệu, quà tặng.
- Tham mưu công tác tổ chức, nội dung, phục vụ hội thảo:
 - + Lập danh sách khách mời, thiết kế maket và gửi giấy mời, hội trường, maket tuyên truyền; Lập danh sách, in bảng tên đại biểu, các loại thẻ đeo, băng rôn tuyên truyền về Hội thảo.
 - + Gửi thư mời tham gia viết bài cho Hội thảo; tiếp nhận bài tham luận; biên tập tham luận.
 - + Xây dựng chương trình, kịch bản, các bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh, báo cáo đề dẫn, tổng kết Hội thảo.
 - + Xây dựng, thực hiện trưng bày chuyên đề về những thành tựu phát triển văn hóa Nghệ An tại Hội thảo.
 - + Mời các báo đài Trung ương và địa phương đưa tin Hội thảo.
 - + Bố trí ăn, nghỉ, tàu xe đi lại cho các đại biểu ngoại tỉnh theo quy định, tổ chức bữa cơm gặp mặt các đại biểu về dự Hội thảo.
 - + Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội thảo
- Hợp đồng biên tập, xuất bản kỷ yếu hội thảo.

2.3. Báo Nghệ An, Đài Phát thanh và Truyền hình Nghệ An, Cổng Thông tin điện tử tỉnh

Đưa tin tuyên truyền trước, trong và sau hội thảo, tuyên truyền kết quả hội thảo.

Thou

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Hội thảo được sử dụng từ nguồn kinh phí Tổ chức cuộc thi tìm hiểu di sản tỉnh Nghệ An và kinh phí xét tặng, vinh danh nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân ưu tú thuộc nguồn sự nghiệp ngành văn hóa cấp cho Sở Văn hóa và Thể thao theo Quyết định số 4098/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh về giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023; các chế độ chính sách yêu cầu chi đúng quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo “Tư Đề cương văn hóa Việt Nam - Định hướng chiến lược phát triển văn hóa tỉnh Nghệ An đến năm 2030”. Yêu cầu các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công. Trong quá trình triển khai, có gì vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND tỉnh để giải quyết. / *mau*

Nơi nhận: *AK*

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
 - PCT VX UBND tỉnh;
 - Chánh VP, PCVP VX UBND tỉnh;
 - Các Sở, ngành liên quan tại mục III;
 - Lưu: VT, VX (VP, Trâm).
- AK*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



AK
Bùi Đình Long